
IMPERIALISMUS, 
(DE)GLOBALIZACE
A PROPOJENOST 
EKONOMIK

22.11.2023, Olomouc

Richard Šmilňák



Význam propojenosti a m-z obchodu

• Gains from trade ←→ komparativní výhoda

• Akcelerovaný růst

• Specializace

• Mírové cíle

• Zvýšení přístupu ke zboží:

• Snižování nákladů na produkci a vznik globálních dodavatelských řetězců

• Zvyšování (materiálního) blahobytu



Recept na ekonomické rozhraní

Nižší daně + liberalizace toků financí a obchodu → růst →
všichni si polepší → všichni si nepolepšili → nerovnost, mizení 
prac. míst + nedostatečné mechanismy pomoci lidem adaptovat 
se na strukturální změny → sociální napětí (často 
mezigenerační) → nespokojenost s globalizací + poptávka po 
radikálních myšlenkách  nižší mzdy nekvalifikovaných 
pracovníků  korporátní zájmy (zvyšování zisků)



Otevírání a uzavírání ekonomik

• Asymetrický růst

• Globalismus jako ideologie

• Propojenost zvětšuje ekonomický koláč, o který se dělíme; 
hosp. politika ho nestíhá/nechce/nemůže distribuovat k 
radosti všech → výherci/proherci

• Kdo nese náklady?

• Globalizace X nacionalismus



Hodnota exportů, 1900 až 2014
Ceny roku 1913 = 100



Hodnota exportů, 1950 až 2022
běžné ceny, mld. USD





Hodnota vývozů k HDP, 1950 až 2014



Rozdělení příjmů, vybrané 
ekonomické oblasti



Jak se dělíme o 
ekonomický koláč?

+ vzpomínka na emise s. 19

https://wir2022.wid.world/www-site/uploads/2022/01/Summary_WorldInequalityReport2022_English.pdf












Spokojenost s demokracií 1995-2020 dle věku

Source: Foa, R.S., Klassen, A., Wenger, D., Rand, A. and M. Slade. 2020. “Youth and Satisfaction with Democracy:
Reversing the Democratic Disconnect?” Cambridge, United Kingdom: Centre for the Future of Democracy

4,8 M respondentů
43 zdrojů
160 zemí
1973 – 2020
←



Past income inequality (1995) and the 2020 gap 
between youth (18-34) and non-youth (35+)

Source: Foa, R.S., Klassen, A., Wenger, D., Rand, A. and M. Slade. 2020. “Youth and Satisfaction with Democracy:
Reversing the Democratic Disconnect?” Cambridge, United Kingdom: Centre for the Future of Democracy


	Snímek 1: Imperialismus, (de)globalizace a propojenost ekonomik 
	Snímek 2: Význam propojenosti a m-z obchodu
	Snímek 3: Recept na ekonomické rozhraní
	Snímek 4: Otevírání a uzavírání ekonomik
	Snímek 5: Hodnota exportů, 1900 až 2014 Ceny roku 1913 = 100 
	Snímek 6: Hodnota exportů, 1950 až 2022 běžné ceny, mld. USD 
	Snímek 7
	Snímek 8: Hodnota vývozů k HDP, 1950 až 2014  
	Snímek 9: Rozdělení příjmů, vybrané ekonomické oblasti
	Snímek 10: Jak se dělíme o ekonomický koláč?  
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Spokojenost s demokracií 1995-2020 dle věku
	Snímek 17: Past income inequality (1995) and the 2020 gap between youth (18-34) and non-youth (35+)

